

**FICOHSA SEGUROS, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**  
 Por el Ejercicio Comprendido del 01 al 30 de Noviembre de 2018  
 (Cifras en Quetzales)

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>			
Primas por Seguro Directo			96,992,427.72
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones Y Cancelaciones De Primas			7,833,060.10
	<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>		<b>89,159,367.62</b>
<b>MÁS:</b>			
Primas por Reaseguro Tomado Local	46,561.18		
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	0.00	46,561.18	
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		0.00	46,561.18
	<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>		<b>89,205,928.80</b>
<b>MENOS:</b>			
Primas Por Reaseguro Cedido			55,838,343.53
	<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>		<b>33,367,585.27</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>			
<b>MENOS:</b>			
Variaciones Gasto		10,931,322.70	
<b>MÁS:</b>			
Variaciones Producto		9,640,248.02	(1,291,074.68)
	<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>		<b>32,076,510.59</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>			
<b>ADQUISICIÓN</b>			
Gastos De Adquisicion Y Renovacion	14,751,048.01		
<b>MENOS:</b>			
Comisiones Y Participaciones Por Reaseguro Cedido	10,653,336.15	4,097,711.86	4,097,711.86
<b>SINIESTRALIDAD</b>			
Gastos por Obligaciones Contractuales	51,576,371.53		
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Cauç	-		
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	2,824,621.09	54,400,992.62	
<b>MENOS:</b>			
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	41,275,772.27		
Salvamentos y Recuperaciones	4,056,615.25	45,332,387.52	9,068,605.10
			9,068,605.10
	<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>		<b>18,910,193.63</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIÓN</b>			
Egresos Por Inversiones.	416,381.49		
Gastos De Administracion	22,595,561.25	23,011,942.74	
<b>MENOS:</b>			
Derechos De Emision De Polizas (Neto	4,442,768.05		
Productos De Inversiones	1,374,181.42	5,816,949.47	17,194,993.27
			1,715,200.36
	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>		<b>1,715,200.36</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>			
<b>MÁS:</b>			
Otros Productos		3,431,867.06	
<b>MENOS:</b>			
Otros Gastos		578,998.98	2,852,868.08
	<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>		<b>4,568,068.44</b>
<b>MÁS</b>			
Productos de Ejercicios Anteriores		0.00	
<b>MENOS:</b>			
Gastos de Ejercicios Anteriores		16,054.94	(16,054.94)
	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>		<b>4,552,013.50</b>
<b>MENOS:</b>			
Impuesto Sobre la Renta			833,589.14
	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>		<b>3,718,424.36</b>

Guatemala 30 de Noviembre de 2018